
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Lunedì 12 febbraio 2024

– 3 –

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/208
Ordine del giorno concernente la bonifica dei siti contaminati

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024 – 2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 52

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 52

Voti favorevoli n 52

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  473 concernente la bonifica 
dei siti contaminati, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• è necessario sostenere i comuni, specialmente di piccole 
dimensioni, nell’affrontare gli ingenti costi finanziari per gli 
interventi di bonifica realizzati ex-officio ai sensi dell’articolo 
250 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n  152 (Norme in 
materia ambientale);

• Regione Lombardia negli anni ha allocato nel proprio bi-
lancio risorse dedicate alla realizzazione di lavori di bonifica 
di siti contaminati regionali e comunali;

considerato, altresì, che
le risorse in questione mediamente si sono attestate tra i 5 e i 10 
milioni di euro fino al 2015, registrando poi una riduzione delle risor-
se annuali stanziate dovuta alla indisponibilità di risorse autonome 
dedicate ulteriori rispetto alla quota derivante dall’ecotassa (arti-
colo 3, commi da 24 a 40, della legge 28 dicembre 1995, n  549);

considerato che,
pur registrando annualmente un incremento dei siti bonificati a 
opera di soggetti privati in particolare nell’area del milanese, si 
pone sempre più l’esigenza di intervenire a fronte di fenomeni 
di contaminazione dei suoli e delle acque sotterranee in aree 
dismesse e contaminate, con interventi ex-officio in sostituzione 
e in danno ai soggetti obbligati inadempienti;

considerato, altresì, che
i lavori di bonifica dei siti contaminati sono strettamente connes-
si alle politiche regionali di rigenerazione urbana, finalizzate a 
ridurre il consumo di suolo e a riutilizzare le numerose aree di-
smesse presenti sul territorio regionale;

visto
il progressivo decremento del gettito garantito dall’ecotassa e 
tenuto conto dei forti incrementi dei costi dei lavori di bonifica 
in concomitanza con le crisi energetiche e finanziarie collegate 
ad eventi di portata mondiale (pandemia da Covid e guerre);

visto che
negli anni più recenti le dotazioni finanziarie non risultano suf-
ficienti per garantire la copertura dei costi per gli interventi 
d’ufficio dei siti prioritari individuati dal Programma regionale di 
Bonifica (PRB) approvato con delibera di Giunta regionale 23 
maggio 2022, n  XI/6408;

invita la Giunta regionale e l’Assessore competente
a potenziare le dotazioni finanziare annuali dedicate alla rea-

lizzazione dei lavori di bonifica dei siti contaminati, anche avva-
lendosi di risorse autonome regionali, in modo da poter interve-
nire in priorità sui siti come individuati dal Programma regionale 
di Bonifica (PRB) » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/209
Ordine del giorno concernente il supporto ai comuni

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 51

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 51

Voti favorevoli n 51

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  474 concernente il supporto 
ai comuni, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visto

l’articolo 19 della legge regionale 27 giugno 2008, n  19 (Riordi-
no delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle 
unioni di comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali);

considerate
le criticità manifestate dai comuni nell’assicurare lo svolgimento 
dei servizi utili per la collettività, determinate da carenze negli 
organici e problematiche gestionali, che rendono sempre più 
evidente la necessità di garantire un coordinamento nello svolgi-
mento di funzioni e nell’erogazione di servizi in gestione associa-
ta, promuovendo altresì forme più efficienti di interconnessione 
anche attraverso l’utilizzo di sistemi e piattaforme informatici;

impegna la Giunta regionale
1  a promuovere nuove iniziative e forme di supporto e affian-

camento alle realtà associative, valutando l’eventuale utilizzo 
della dotazione finanziaria esistente, a sostegno della migliore 
gestione delle funzioni e dei servizi comunali anche attraverso 
l’utilizzo di piattaforme informative comuni;

2  a garantire il necessario supporto ai comuni che intenda-
no attivare percorsi di fusione » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/216
Ordine del giorno concernente il Piano territoriale regionale, 
comprensivo del piano paesaggistico regionale

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-
sione 2024-2026»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 54

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 54

Voti favorevoli n 44

Voti contrari n 0

Astenuti n 10

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n  482 concernente il Piano ter-
ritoriale regionale, comprensivo del Piano paesaggistico regio-
nale, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia



Serie Ordinaria n. 7 - Lunedì 12 febbraio 2024

– 4 – Bollettino Ufficiale

premesso che

• il Piano Territoriale Regionale (PTR) vigente è stato appro-
vato ai sensi della legge regionale 11 marzo 2005, n   12 
(Legge per il governo del territorio) e con d c r  19 gennaio 
2010, n  VIII/951, è comprensivo del Piano Paesaggistico Re-
gionale (PPR) e viene aggiornato annualmente attraverso 
il PRS e il DEFR;

• con 2 dicembre 2021, n  XI/2137 il Consiglio regionale ha 
adottato la «Revisione generale del Piano Territoriale Regiona-
le, comprensivo del Progetto di Valorizzazione del Paesaggio»;

• con d g r  17 ottobre 2022, n  XI/7170 la Giunta regionale ha 
approvato la proposta di revisione generale del PTR com-
prensivo del PPR, trasmettendola contestualmente al Consi-
glio regionale per l’approvazione definitiva, come prevede 
l’articolo 21 della l r  12/2005;

• il Programma regionale di sviluppo sostenibile (PRSS) della 
XII legislatura, approvato dal Consiglio regionale il 20 giugno 
2023 con d c r  n  XII/42, prevede sia politiche rivolte a raffor-
zare il contenimento del consumo di suolo e promuovere la 
rigenerazione territoriale, con l’obiettivo di migliorare la qua-
lità della vita dei cittadini e rendere più attrattivo il territorio, 
sia politiche rivolte a promuovere e valorizzare il paesaggio 
lombardo, anche perseguendo il rilancio di una co-pianifi-
cazione tra i diversi livelli della Pubblica Amministrazione;

impegna la Giunta regionale

• a operare nell’ambito degli stanziamenti previsti nell’ambito 
del bilancio regionale 2024 e pluriennale e delle risorse comu-
nitarie, al fine di perfezionare i contenuti della revisione del PTR, 
comprensivo della componente paesaggistica, in relazione al-
la sua futura approvazione, aggiornandone alcuni contenuti e 
adeguandolo - laddove necessario - al Programma regionale di 
sviluppo sostenibile 

• In particolare, a beneficio della sostenibilità e delle resilien-
za del territorio regionale nonché, in considerazione del ruolo 
del PTR quale atto di indirizzo e orientamento della pianificazio-
ne territoriale di comuni, province/Città metropolitana e parchi, 
si richiama la necessità di promuovere politiche urbanistico-ter-
ritoriali in grado di integrare la dimensione ambientale e pae-
saggistica, con particolare attenzione ai temi della mitigazione 
e adattamento ai cambiamenti climatici, della qualità del pae-
saggio, del potenziamento dei servizi ecosistemici, della costru-
zione di un progetto di rete verde regionale quale infrastruttura 
strategica di connessione e fruizione finalizzata alla promozione 
e valorizzazione dei territori » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/217
Ordine del giorno concernente il quadro conoscitivo del 
demanio idrico fluviale

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 48

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 48

Voti favorevoli n 48

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  483 concernente il quadro 
conoscitivo del demanio idrico fluviale, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la legge regionale 15 marzo 2016, n  4 (Revisione della nor-
mativa regionale in materia di difesa del suolo, di prevenzio-
ne e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei 

corsi d’acqua) prevede all’articolo 6 che «la Regione pro-
muove e coordina la realizzazione di un sistema integrato di 
banche dati, archivi informatizzati e procedure telematiche, 
denominato quadro regionale delle conoscenze sulla dife-
sa del suolo e sul demanio idrico fluviale»; 

• Regione Lombardia, così come definito dalla sopracitata 
legge regionale, promuove la realizzazione e la raccolta 
di studi, ricerche per garantire una migliore efficacia delle 
azioni finalizzate ad un miglioramento degli ambiti fluviali;

• le politiche di tutela dei corsi d’acqua hanno maggiore 
efficacia se vengono programmate ed attuate all’interno 
di un quadro regionale delle conoscenze in materia di de-
manio idrico fluviale il più ampio e approfondito possibile; 

• il Programma regionale di sviluppo sostenibile (PRSS) del-
la XII legislatura, approvato dal Consiglio regionale il 20 
giugno 2023 con d c r  n  XII/42, nell’ambito dell’Obiettivo 
Strategico 5 3 3  «Aumentare la resilienza del territorio, le 
azioni di adattamento ai cambiamenti climatici e mitigare 
il rischio idrogeologico, anche negli eventi emergenziali», 
prevede altresì di migliorare la gestione del demanio idrico 
fluviale mediante l’aggiornamento delle banche dati regio-
nali delle reti infrastrutturali/occupazioni interferenti con il 
reticolo idrico principale di competenza di Regione/AIPO;

impegna la Giunta regionale
a operare nell’ambito degli stanziamenti previsti nell’ambito 

del bilancio regionale 2024 e pluriennale affinché siano garan-
titi adeguati investimenti finalizzati al miglioramento delle cono-
scenze, con particolare riferimento alle opere/occupazioni inter-
ferenti con gli ambiti relativi ai corsi d’acqua afferenti al reticolo 
idrico principale di competenza regionale/AIPO » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/218
Ordine del giorno concernente la promozione dell’immagine 
regionale attraverso la valorizzazione delle azioni di marketing 
territoriale, anche sui media nazionali e internazionali

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 51

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 51

Voti favorevoli n 51

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  484 concernente la promo-
zione dell’immagine regionale attraverso la valorizzazione delle 
azioni di marketing territoriale, anche sui media nazionali e inter-
nazionali, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• il Piano per lo sviluppo del turismo e dell’attrattività 2023-
2025, approvato con delibera del Consiglio regionale 20 
dicembre 2022, n  XI/2687, che individua, quale strategia 
condivisa e di sistema, politiche di valorizzazione dei territori 
per esaltare le eccellenze e rilanciare il turismo lombardo; 

• il PRSS della XII legislatura, approvato con delibera del Con-
siglio regionale 20 giugno 2023, n  XII/42, all’interno del 
quale, tra gli obiettivi strategici, si prevede che la Lombardia 
continuerà ad essere protagonista nell’attrattività turistica 
nazionale e internazionale attraverso la valorizzazione delle 
peculiarità dei territori e dei «turismi» di Lombardia, attraver-
so il sostegno al marketing territoriale e la promozione della 
conoscenza delle opportunità regionali; 

• la d g r  24 luglio 2023, n  XII/738 con cui Regione Lombardia 


